
  
 

  

  
  

Вынесен обвинительный приговор

  
14.01.2009 г. Сургутским городским судом вынесен обвинительный приговор в отношении
депутата Думы г.Когалыма четвертого созыва по одномандатному избирательному округу №8
Зольникова Н.Н., привлеченного к уголовной ответственности следователями Сургутского
межрайонного следственного отдела по ст.199-1 УК РФ.

 

Как установлено в ходе следствия и в суде, Зольников Н.Н., являясь генеральным директором
ООО «Международный аэропорт Когалым», в нарушение требования ст.ст.24, 226 Налогового
кодекса РФ, незаконно, действуя в личных интересах, в период с 01.01.2005г. по 31.12.2006г.,
в г.Когалыме, умышленно не исполнил обязанности налогового агента по перечислению сумм
налога на доходы физических лиц, не перечислив в бюджет удержанный налог на доходы
физических лиц – работников ООО «Международный аэропорт Когалым» в особо крупном
размере, на общую сумму 16 760 585 рублей. 

 

В ходе предварительного расследования приняты исчерпывающие меры к сбору доказательств
виновности Зольникова Н.Н. в совершении инкриминируемых ему преступлений, допрошено
более 30 свидетелей, изъято большое количество бухгалтерской и иной документации,
назначено и проведено 2 бухгалтерские экспертизы.

 

Сложность в расследовании данного уголовного дела представляло отсутствие практики
расследования на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры уголовных дел
о преступлениях, предусмотренных ст.199-1 УК РФ.

 

Настойчивость и инициатива, проявленные следователями Сургутского межрайонного
следственного отдела, позволили провести предварительное расследование по данному
уголовному делу на высоком профессиональном уровне.
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Приговором Когалымского городского суда Зольников Н.Н. признан виновным в совершении
преступления, предусмотренного ч.2 ст.199-1 УК РФ, ему назначено наказание  виде 350 000
(триста пятьдесят тысяч рублей) в доход государства без лишения права заниматься
деятельностью, связанной с выполнением управленческих функций в коммерческих
организациях.

25 Января 2009
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